registrado no Sistema Nacional de Migração, e a Polícia Federal analisaria os dados recebidos, 

realizando a triagem daqueles que cumpriram os requisitos, convocando-os, então, para atendimento 

presencial, em um mutirão. 

Em ato contínuo, na data 03/01/2025, a Polícia Federal encaminhou 

expediente relatando que recebeu a lista contendo 245 (duzentos e quarenta e cinco) nomes de 

migrantes Venezuelanos assistidos pela SEMCAS, todavia, após triagem efetivada pelos servidores 

da Unidade de Registros Migratórios, foi constatado que apenas 19 migrantes necessitavam de 

atendimento imediato na Delegacia de Migração.